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تبیین نقش بانک مرکزی در دفاع اقتصادی
 )با تأکید بر کنترل بحران زایی سیستم مالی(

محمد سلیمانی1

تاریخ دریافت:1395/3/18           تاریخ پذیرش نهایی:1395/5/26

چکیده
در دهه های اخیر، نظام مالی متعارف با بحران های مالی متعددی روبرو شده که ثبات 
مالی وگاه ثبات کل سیستم اقتصادی را مخدوش کرده است. اساساً بحران های مالی 
از  ازسوی دیگر، یکی  اقتصاد می گذارند.  بر  اثرهای منفی  تولیدکننده  و  مصرف کننده 
شروط اصلی اقتصاد مقاوم، توانایی کنترل شوک ها )چه درون زا و چه برون زا( است؛ 
کننده  ایجاد  عوامل  کنترل  و  شناسایی  برای  لازم  اقدام های  است  بنابر این، ضروری 
شوک ها صورت پذیرد. در این مقاله، با استفاده از مطالعات پیشین، نقش بانک های 
اقتصادی تبیین شده، سپس، جایگاه این نهاد در  ایجاد بحران های مالی  مرکزی در 
احتمال  کاهش  برای  راهکارهایی  درنهایت،  می شود؛  ترسیم  اقتصادی  دفاع  مقولۀ 
رویارویی با بحران مالی بیان  شده است. بر اساس این مطالعه بانک های مرکزی ممکن 
است با اتخاذ سیاست های پولی انبساطی نامناسب و غفلت از مقررات گذاری و نظارت 

کامل زمینه ساز بحران شوند.

واژگان کلیدی
 بحران مالی، بانک اقتصادی، نظام مالی، امنیت اقتصادی

1  استادیار دانشکدۀ معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع(
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مقدمه 
از  کشور  آن  اقتصاد  اثرپذیري  میزان  در  بالایي  نقش  کشور،  هر  مالي  نظام  ساختار 
شوک هاي بیروني و دروني دارد؛ شوک هاي مالي مي تواند زمینه ساز بر هم خوردن نظم 
اقتصادي و درنتیجه، ایجاد بحران هاي اقتصادي باشد. نظام مالي متعارف پیوسته با 
بحران هاي مالي متعددي رو یا رو بوده است. این امر در سیستم هاي مالي و اقتصادي 
مشکلات جدي ایجاد کرده و ثبات مالي و گاه ثبات کل سیستم اقتصادي را مخدوش 
کرده است. اساساً  بحران هاي مالي به سبب اثر پذیري بالاي سیستم مالي از شوک هاي 
جانب  در  هم  و  مصرف کننده  جانب  در  هم  و  مي شوند  ظاهر  قیمتي  غیر  و  قیمتي 
تولید کننده اثرهای منفي بر اقتصاد مي گذارند. عوامل شکل گیري این بحران ها متعدد 
و متکثر است و به طور خاص در اقتصاد جمهوري اسلامي ایران، که با دشمني ها و 
رفتارهاي خصمانه برخي دولت هاي خارجي رو به رو است؛ افزون بر منشأهاي داخلي 
)ضعف هاي ساختاري، سیاست گذاري هاي غلط و ...( و خارجي متعارف )سرریز شوک ها 
از طریق اتصال بازارها به یکدیگر(، منشأ هاي عامدانه خارجي نیز دارد. این منشأ ها در 
فضاي اقتصاد سیاسي تفسیر شده و از تعارض مربوط به جهان بینی  ناشي می شود 
اقتصاد،  در عرصۀ  ازاین رو،  به خطر مي اندازد.  را  قدرت  منافع دولت هاي صاحب  که 
را  اقتصادي  اثربخش  و  ایران، دفاع کارآمد  امریکا و متحدانش علیه  اقتصادي  جنگ 
مي طلبد. باتوجه به این امر ضروري است که مقاوم سازي اقتصاد و کنترل آسیب پذیري 
در مقابل این نوع حملات پیوسته مد نظر متولیان سیستم مالي قرار گیرد. یکي از 
شروط اصلي هر اقتصاد مقاوم، توانایي کنترل شوک هایي )چه درون زا و چه برون زا( 
است؛ به همین دلیل، باید اقدام های لازم براي شناسایي و کنترل عوامل موجده شوک ها 

صورت پذیرد.
بدون  است  رویدادي  نظامي،  برخلاف جنگ  اقتصادي،  که جنگ  داشت  توجه  باید 
اول هوشیاري مسئولان و در درجۀ دوم  بنابراین، در درجۀ  تخریب مستقیم فیزیکي! 
هوشیاری مردم براي تشخیص موضع و محل جنگ ضروري است. در جنگ اقتصادي 
در  کشور  کردن  آسیب پذیر  و  کارخانه ها  و  زیرساخت ها  انداختن  کار  از  دشمن  ابزار 
حوزه هاي اقتصادي است و هدف به کارگیري این ابزارها تحت تأثیر قرار دادن رفاه مردم 
و درنتیجه، ایجاد نارضایتي عمومي مي باشد. بنا به آنچه در ادامه بیان خواهیم کرد، یکي 
از اصلي ترین محورهاي جنگ اقتصادي در عرصۀ پولي و مالي اقتصاد جلوه گر مي شود 
که هم مقولۀ رفاه )رضایت یا نارضایتي عمومي مثل نارضایتي عموم مردم از سیستم 
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در گردش  تأمین سرمایه  در  بانک ها  نیافتن  توفیق  مثل  تولیدي،  مقولۀ  و هم  بانکي( 
صنایع و ناموفق بودن بورس در تأمین مالي شرکت ها و هم مقولات مرتبط با سرمایۀ 
اجتماعي، مثل فسادهاي بانکي، پارتي بازي در اعطاي اعتبار و وام دهي به شرکت هاي 

تابعه، رعایت نکردن حکمراني شرکتي در شرکت هاي بورسي و ...  را دربر مي گیرد. 
)اقدامات  دشمنان  خصمانۀ  حرکات  در  تنها  را  اقتصادي  دفاع  مقولۀ  نباید  البته، 
داخلي، که مي تواند  و ضعف هاي  به خلأها  اشت  بلکه ضروری  کرد،  صریح( منحصر 
کلي،  به طور  شود.  توجه  نیز  باشد،  آن  طریق  از  آسیب رساني  و  دشمن  ورود  نقطۀ 
اعمال تحریم هاي خارجي بر اقتصاد کشور و افزایش آن ها در طول زمان، به ویژه در 
در سطح کشور  اقتصادي  ایجاد دشواري هاي  به  که  میزان  به همان  اخیر،  سال هاي 
منجر مي شود؛ موجب نمایان شدن هرچه بیشتر نقاط ضعف ساختار اقتصادي کشور 
و آسیب پذیري هاي ما در قبال شوک ها و حملات شده است. در مورد خاصّ تحریم ها، 
باید پذیرفت که بخش عمده اي از اثرگذاري تحریم ها به ماهیت و ساختار اقتصادي 

کشور برمي گردد. 
ابعاد گوناگونی،   باید توجه داشت که سیستم پولي- بانکي یک کشور مي تواند، از 
میزان مقاوم بودن و مصون سازي یک کشور را تحت الشعاع قرار دهد. در این مقاله تمرکز 
اصلي بر عوامل موجده بحران  هاي مالي است؛ درواقع، هدف اصلي در این مقاله، بررسي 
نقش بانک مرکزي در )1( شکل گیري این عوامل و )2( کنترل این عوامل است. در 
ادامه ابتدا به جایگاه سیستم پولي و بانکي در مقولۀ دفاع اقتصادي مي پردازیم، سپس، 
با بررسي بحران هاي مالي دلایل شکل گیري بحران از دیدگاه اجزاي سیستم پولي-

بانکي را بررسي کرده و به نقش بانک مرکزي در شکل گیري بحران ها اشاره مي کنیم. 
انعطاف پذیري  و  مقاومت  افزایش  در  مرکزي  بانک  جایگاه  ترسیم  ضمن  همچنین، 

سیستم مالي به ارائۀ راهکارهایي برای جلوگیري از بحران هاي مالي مي پردازیم.

جایگاه سیستم پولي - بانکي اقتصاد در مقولۀ دفاع اقتصادي 
به دلیل نقش پول در مبادلات و معاملات، مي توان اهمیت نظام پولي و بانکي را با 
افزایش حجم مبادلات و  اهمیت مسئلۀ مبادله در زندگي بشر مقایسه کرد. تنوع و 
معاملات، ازیک سو، و سهولت فرآیند معاملات در نظام بانکي، ازسوي دیگر، روزبه روز 
بر رونق استفاده از ابزارها و نهادهاي جدید افزوده است؛ این افزایش تا حدي است که 
شاید امروزه، به جز تبادلات توافقي مرزي، تمام امور صادرات و واردات با نظام بانکي 
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سیستم  اصلي  اجزاي  از  یکي  به عنوان  اقتصاد،  بانکي  پولي-  بخش  مي گیرد.  صورت 
مالي، به تصریح صاحب نظران اقتصادي، مهم ترین بخش هر نظام اقتصادي است که 
همۀ بخش هاي اقتصادي را تحت تأثیر قرار مي دهد )شعباني، 1394(. بي شک اصلاح 
ساختار پولي و عملکرد درست بخش پولي اقتصاد، شکوفایي اقتصادي و بهبود شرایط 
اقتصادي را در پی خواهد داشت. از منظر دفاع اقتصادي و مقاوم سازي اقتصاد اهمیت 
بخش پولي براي اقتصاد ما بیشتر خواهد شد. نظام پولي و بانکي یکي از نقاط حساس 
اقتصاد کشور به شمار مي رود که در سه سال اخیر و در اوج تحریم ها، اقتصاد کشور از 

ناحیۀ آن متوجه آسیب هایي شده است. 
بانک ها در کنار دیگر نهادهاي مالي به عنوان واسطه هاي تأمین مالي، نقش اساسي 
در حوزۀ تداوم سرمایه گذاري  در پروژه هاي تولیدي، تأمین سرمایه  در گردش و تأمین 
وجوه لازم براي رفع نیازهاي مصرفي خانوارها دارند؛ ایجاد هرگونه خلل و ناکارایي در 
این بخش، در حوزۀ رفاهي و تولید، اثرهای بزرگي بر اقتصاد خواهد گذاشت. مخاطبان 
هستند؛  اقتصادي(  بنگاه هاي  و  )خانوارها  مردم  از  بالایي  پولي-بانکي حجم  سیستم 
ازاین رو، ناکارایي این بخش موجب ایجاد نارضایتي هاي فراگیر مي شود. بانک ها –به 
عنوان یک بنگاه اقتصادي- در پی حداکثر سود خود هستند و در این راه می کوشند 
البته،  کنند؛  کسب  سود  سرمایه گذاران  به  آن  انتقال  و  سپرده ها  بیشتر  جذب  با  تا 
به  مستقیم،  به طور  خود  بالایي،  ریسک هاي  پذیرش  با  بانک ها  موارد  از  بسیاري  در 
سرمایه گذاري در پروژه هاي بلندمدت )نقد نشونده( اقدام مي  کنند یا به شرکت هایي 
توازن  خوردن  هم  بر  به  امر  این  بالاست؛  نکولشان  احتمال  که  مي دهند  تسهیلات 
بدهي- دارایي آن ها  منجر شده و مي تواند زمینۀ بحران  مالي را فراهم کند )عسکري 
و دیگران، 2012(. از این دیدگاه نظارت مقام ناظر بر بانک ها اهمیت دوچندان پیدا 
مي کند. باید توجه داشت که ورشکستگي بانک ها به صورت زنجیره وار فروپاشي نظام 
ایجاد خواهد  را  بزرگي  تلاطم هاي  و  آشوب ها  و  دارد  پی  در  را  اقتصادي یک کشور 
کرد )در ادامه مباحث بیشتري را دراین زمینه بیان خواهیم کرد(. دنبال کردن سود 
توسط بانک ها ممکن است آن ها را به اقداماتي وادار کنند که در سطح ملي و براي 
ایجاد  نیز  را  ضررهایي  و  آسیب ها  بلکه  ندارد،  همراه  به  منفعتي  نه تنها  جامعه  کل 
مي کند. تضاد بین منافع بانک با منافع ملي درصورتي که مهار نشود، مي تواند منشأ 
بزرگي  نقش  پولي  سیاست هاي  ازسوي دیگر،  باشد.  اقتصادي  شوک هاي  از  بسیاري 
به طور کلي،  دارد.  و کنترل سطح عمومي قیمت ها  اشتغال  ایجاد  تولید،  در تحریک 
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سیاست پولي بانک مرکزي با هدف مدیریت نقدینگي کشور اعمال مي شود. مدیریت 
صحیح ابزارهاي سیاست هاي پولي، ضمن ایجاد ثبات سطح عمومي قیمت ها )کنترل 
ازاین رو،  مي شود؛  منجر  نیز  اقتصادي  تصمیم گیري  فضاي  در  ثبات  ایجاد  به  تورم( 
مي تواند زمینه ساز رونق و رشد اقتصادي باشد؛ درصورتي که، بانک مرکزي در اعمال 
این سیاست ها ناموفق باشد، نابساماني هایي، مثل تغییر مداوم سطح عمومي قیمت ها و 
تورم، کمبود )یا مازاد( اعتبارات و عدم برآورده شدن متقاضیان وجوه )مصرف کننذگان 
و تولیدکنندگان(، افزایش ریسک  تحمیل شده به بانک ها و همین طور افزایش فزایندۀ 
ریسک پذیري بانک ها، شکل گیري بازارهاي ربوي غیر رسمي و ... رخ خواهد داد؛ که 
نتیجۀ تمام این موارد ایجاد نارضایتي عمومي و شائبۀ ناکارآمدي نظام اسلامي است. 
البته، دراین میان بیان این نکته ضروري است که یکي از دلایل توفیق نیافتن بانک 
مرکزي دراین زمینه، استقلال نداشتن مقام پولي است. در کشور ما تفوق سیاست هاي 
مالي بر سیاست هاي پولي، موجب شده مقام پولي در دستیابي به اهداف خود ناموفق 
باشد. مرور سه دهۀ گذشته حاکی از آن است که تا حدّ زیادي و در مواردي، به صورت 
اجتناب ناپذیر، در کشور ما به نحوي از سیاست پولي استفاده شده  که آثار تورمي آن 
در اقتصاد توجه برانگیز بوده است )شعباني، 1393(. تورم مي تواند زمینه ساز بسیاري 
از آسیب هاي اقتصادي و اجتماعي باشد؛ ازاین رو، در یک اقتصاد مقاوم ضروری اشت 

چهارچوب ها و مکانیسم هاي لازم براي جلوگیري از تورم نهادینه شده باشد.
نظام  در  تراکنش ها  فرایند  الکترونیکي شدن  وجود  با  یاد شده،  مباحث  بر  افزون 
بانکي، امکان حملات سایبري در حوزۀ بانکي نیز وجود دارد. وابستگي تکنولوژیک در 
زیرساخت ها ی بانکي، پولي- تجاري و اطلاعات اقتصادي و آسیب پذیر بودن سامانه های 
مالي  آسیب هاي سیستم هاي  از  یکي  سایبري  برابر حملات  در  بانکي کشور  و  پولي 
است. وجود حفره هاي امنیتي در سیستم بانکي  یا حتي یک مؤسسۀ پولي و مالي 
کریمي،  و  کارولوکس  )دیواندري،  باشد  داشته  درپی  را  متعددي  پیامدهاي  مي تواند 
1386(. باتوجه به جایگاه اطلاعات در بحث دفاع اقتصادي ضروری است تمام تلاش ها 
براي حفظ اطلاعات موجود در سیستم بانکي، در مقابل حملات سایبري، صورت پذیرد 
و افزون بر این، امنیت نرم افزارهاي استفاده شده به حدي بالا رفته که امکان ایجاد هر 

نوع اختلال در سیستم بانکي از بین برود. 
در کنار تمام این موارد مرور تجربۀ سال هاي اخیر حاکي از آن است که بیشتر تمرکز 
دشمن در حوزۀ جنگ اقتصادي متوجه بخش پولي-بانکي بوده است. به طور خلاصه 
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تهدیدهای دشمن در حوزۀ ظام بانکي و پولي شامل اخلال در زیرساخت هاي تبادلات 
مالي، تحریم واسطه هاي مبادلاتي )تحریم استفاده از دلار و یورو و تحریم مبادلۀ لزات 
گرانبها( تحریم بانک ها )تحریم بانک مرکزي، تحریم دیگر بانکها و مؤسسات مالي، 
مالي  مؤسسات  و  بانک ها  تحریم  گسترش  بانک ها،  برخي  خارجي  شعبه های  تحریم 
ایراني، تحریم مؤسسات مالي خارجي که دسترسي ایران به ارزهاي خارجي را فراهم 
مي کنند و ...( و بلوکه کردن دارایي هاي ایران بوده است. تحریم هاي اخیر باعث شد 
انتقال درآمدهاي کشور از محل صادرات نفتي و غیرنفتي دشوار شود و هم زمان امکان 
به شدت  از جابه جایي پول،  به خاطر ممانعت  واردات،  از محل  نیازهاي کشور  تأمین 
تحت تأثیر قرار گیرد )روحاني، 1394(. این اقدامات موجب تغییر در رفتار اقتصادي 
دولت، تغییر محیط کسب و کار بنگاه هاي تولیدي و افزایش هزینه ها در سبد خانوارها 
شد. پیامد کلي این اثرات افزایش ناکارآمدي دولت، افزایش هزینه هاي تولید و تعطیلي 
بنگاه هاي تولیدي و درنهایت، فشار اقتصادي به خانوارها به خاطر افزایش هزینه هاي 

اقتصادي و تضعیف قدرت خرید افراد جامعه بود. 
تعامل  و  بالاي مخاطبان  دلیل گسترۀ  به  بانکي  و  پولي  اینکه سیستم  جمع بندي 
با آحاد مردم، وابستگي با تعاملات روزمره مردم، پیوندهاي متعدد و پیچیده با دیگر 
بالاي  قدرت  بین الملل،  در سطح  چه  و  کشور  داخل  در  چه  اقتصادي،  نظام  اجزاي 
بانک ها در خلق پول و اعتبار، تضاد بین منافع بانک ها با منافع اجتماعي، دشواري هاي 
مدیریت ریسک، به ویژه ریسک نقدینگي و ریسک نکول مشتریان، در سطح تک تک 
عملکرد  مانیتورینگ  و  نظارت  دشواري  بانکي،  سیستم  کل  سطح  در  نیز  و  بانک ها 
اجزاي سیستم و ... اهمیت بالایي در مقولۀ دفاع اقتصادي دارد و در تمام این موارد 
کاهش  در  مهمي  نقش  بانکي  ناظر سیستم  نیز  و  پولي  مقام  به عنوان  مرکزي  بانک 
آسیب ها و افزایش مقاومت اقتصادي دارد. در ادامۀ مقاله می کوشیم تا با پرداختن بر 
مفهوم بحران هاي مالي و عوامل موجده آن ها، از دیدگاه دفاع اقتصادي، جایگاه بانک 

مرکزي در کنترل بحران ها را تبیین نماییم.

بحران هاي مالي ریشه ها، عوامل و اثرها
متعارف  مالي  نظام  در  متعددي  مالي  بحران هاي  دنیا،  در سراسر  اخیر،  در دهه هاي 
مشاهده شده است. بحران ها مالي حداقل از قرن هجدهم میلادي، پیوسته آسیب هایي 
نشان  آلیبر )2005(  و  البته، کیندل برگر  است؛  وارده کرده  به کشورهاي مختلف  را 
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ازسوي دیگر،  یافته است.  افزایش  از سال 1970  فراواني بحران هاي مالي  داده اند که 
بحران هاي مالي خاصّ کشورهاي توسعه یافته یا درحال توسعه نبوده و هم در کشورهاي 
توسعه یافته، که تعداد بانک ها در آن ها به چندهزار مي رسد، و هم در کشورهاي درحال 
توسعه، که در آن ها سه یا چهار بانک وجود داشته اند؛ رخ داده اند. ازاین رو، نمي توان 

بحران را مختص گروه خاصي از کشورها دانست. 
بحران هاي مالي عوارض و تبعات سنگیني به همراه دارد، از جمله کاهش بخشي 
اجتماعي  آسیب هاي  همۀ  و  بیکاري  افزایش  و  اقتصادي  رکود  مردم،  آحاد  ثروت  از 
بحران ها  افزون بر این،  اقتصادها.  به دیگر  بي ثباتي  انتقال  بیکاري،  از  انساني حاصل  و 
غالباً به ورود و مداخلۀ دولت ها مي انجامد و این مداخله نیز غالباً بار مالي بالایي دارد. 
تدوین و اجرایی کردن طرح هاي نجات در بحران اخیر نمونه اي از این بار مالي است 
اجتماعي  به  نجات  طرح هاي  این  اصطلاح،  در   .)1390 سلیماني،  و  نعمتي  ر.ک.   (
به  را مجبور  از جامعه  بزرگي  کردن زیان هاي خصوصي مي انجامد و در عمل بخش 
آن  در  که  مي کند  براي خطایي  بیشتر(  مالیات  پرداخت  طریق  )از  جریمه  پرداخت 
و  عوامل  که  است  ضروری  پیامد ها  و  آثار  این  باتوجه به  است.  نداشته   نقشي  هیچ 
دلایل شکل دهنده بحران ها شناسایي شده و به منظور تقویت انعطاف پذیري و مقاومت 
اقتصادي دراین زمینه چاره اندیشي هاي لازم صورت گیرد. در ادامه می کوشیم از میان 
مطالعات گوناگونی که در ادبیات اقتصاد متعارف انجام شده است، تنها به آن دسته از 
دلایلي که بانک مرکزي یا سیستم بانکي را عامل بحران مي دانند اشاره شود. )گفتنی 
است بسیاري از اندیشمندان ریشۀ بحران را در بازار سرمایه دنبال مي کنند یا برخي 
دیگر، دولت و سیاست هاي مالي دولت را عامل بحران مي دانند، مثل تمین )1991( 

که به دلیل انطباق نداشتن با اهداف مقاله از آن ها صرف نظر شده است( 

دلایل شکل گیري بحران  از دیدگاه اجزاي سیستم پولي-بانکي
در مطالعات گوناگون، دلایل متعدد و متنوعي براي بحران هاي مالي بیان شده است. 
جاي  به  اثرات  و  اثرات  جاي  به  علل  بیشتر،  که  است  نکته ضروري  این  ذکر  البته، 
علل بررسي می شود. هریک از مکتب های فکري عامل رخ دادن یک بحران خاص را 
مجموعۀ متفاوتي از عوامل مي دانند. اروینگ فیشر )1933( دلیل بحران مالي را به 
دلیل بیش از اندازه بدهکار شدن شرکت ها و خانوارها، به سبب کاهش قیمت داریي ها 
و ورشکستگي شرکت ها، مي داند؛ درواقع، به سبب برخي از رویدادها، تراز بدهي دارایي 
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بدهي ها  تسویه  امکان  بحران  در شرایط  ازاین رو،  بر هم خورده؛  و شرکت ها  خانوارها 
وجود ندارد و این امر موجب شکل گیري موجي از نکول ها و به تبع آن ورشکستگي ها 
تجاري، گسترش  بود که ریشۀ چرخه هاي  فردریش هایک )1931( معتقد  مي شود. 
بانکداري مرکزي است و تغییر چرخه ها در طول زمان ناشي از تخصیص ندادن درست 
سرمایه به دلیل وجود نرخ هاي بهره اي که به صورت تصنعي پایین نگه داشته شده، 
نتیجۀ  بازار  اقتصاد  در  شده  مشاهده  بي ثباتي هاي  که  مي کرد  ادعا  هایک  مي باشد. 
کنترل نکردن پول، که تنظیم کننده اساسي مکانیسم  بازار است، به دلیل سازوکار بازار 
می باشد. از دیدگاه هایک، بانک مرکزي عامل اصلي شکل گیري بحران هاي مالي است، 
اجراي سیاست هاي انبساطي بانک ها، زمینه ساز گسترش خلق اعتبار شده و نرخ بهره 
را کاهش مي دهد؛ ازاین رو، تقاضاي اعتبار به صورت کاذب افزایش مي یابد و در نتیجه، 
حباب شکل مي گیرد؛ به طور طبیعتی  با ترکیدن حباب ها، موج کاهش ارزش دارایي ها، 

از جمله اوراق بدهي و سهام و به تبع آن ورشکستگي ها، آغاز مي شود.
به  وام دهي  براي  سپرده ها  از  استفاده  را  مالي  بحران  عامل  کارشناسان  از  برخي 
رهني  استقراض کنندگان  سهام،  بازار  سرمایه گذاران  و  سفته بازان  دلالي،  بنگاه هاي 
دیگران،  و  )عسکري  کرده اند  بیان  دارایي ها  مستقیم  مبادلۀ  براي  دادن  وام  یا حتي 
از این رو، رعایت نکردن جوانب  بانکداري احتیاطي1 است؛  این کارها مخالف   .)2012
امر  این  توجیه  در  شود.  بحران ها  شکل گیري  موجب  مي تواند  اعتباردهي  مدیریت 
که  کرد  اشاره  سفته بازان  و  دلالان  براي  وام ها  از  ناشي  اعتباري  قدرت  به  مي توان 
عامل افزایش تقاضاي اوراق مالي و دارایي هاي سرمایه اي و به تبع آن افزایش قیمت 
این دارایي هاست. در واقع، با این وام ها تقاضا از سیر عادي خود خارج شده و قیمت 
بازار مسکن  دارایي ها بیش از حد بهینه برآورد مي شود. نمونۀ این امر در کشور ما، 
است که سیاست هاي وام دهي در بخش مسکن، گاه موجب شده دلالان و واسطه گران 
وارد این بازار شده و موجب افزایش چشم گیر قیمت مسکن شوند. از این دیدگاه در 
دوران خوب اقتصادي، اقتصادهاي سرمایه داري از ساختار مالي اي که عمدتاً متشکل از 
نهادهاي تأمین مالي پوششي است به ساختار مالي، که به نحو فزاینده اي به استفاده 
از نهادهاي مشغول به سفته بازي و تامین مالي پونزي متمایل 2 است؛ حرکت مي کنند.

مارکس )1984( بحران هاي مالي را به پایین بودن دستمزد نیروي کار و بالا بودن 

1 .Prudential banking
2 .Ponzi finance
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ارزش مازاد1 براي سرمایه داران و کارآفرینان منتسب مي کرد؛ با این توجیه که کارگران 
با درآمدهاي اندک خود امکان خرید محصولات و کالاهاي تولید شده را ندارند و این 
امر به تولید بیش از حد2 مي انجامید. صاحبان سرمایه طبقۀ کارگر را به خرید بیشتر 
کالاهاي مصرفي، خانه و کالاهاي بادوام تشویق مي کنند و با این کار کارگران به گرفتن 
بالا مي رود که  تا جایي که بدهي آن ها به حدي  اعتبارِ گران بیشتر مجبور مي شوند 
از آن  بانکي ها و پس  بازپرداخت نشده ورشکستگي  تحمل ناپذیر مي شود. بدهي هاي 

شکل گیري بحران مالي را موجب مي شود. 
دلایل  دربارۀ  کامل تري  توجیهات  شد  موجب   )2010-2007( اخیر  مالي  بحران  
شکل گیري بحران ها ارائه شود. در این بحران برخي مقررات گذاران و مقامات ناظر را 
به سبب غفلت از وظیفۀ خود در دورۀ قبل از ظهور بحران، مقصر مي دانند. نداشتن 
مقررات گذاري نهادهاي مالي و حتي مقررات زدایي در برخي از حوزه ها موجب شد که 
نوآوري هاي مالي با سرعت بسیار بالایي افزایش یافته و ابزارهایي خلق شوند که در 
غیاب مقررات، ریسک در معرض نهادهاي خریدار یا فروشندۀ این ابزارها را افزایش 
داد؛ اگرچه نوآوري هاي فني شومپتري3 زمینه ساز رشدهاي بالاي اقتصادي مي باشد، 
بي ثباتي،  زمینه ساز  مالي  نوآوري هاي  اوقات  از  بسیاري  در  است  شده  مشخص  اما 

نوسان پذیري، نااطمیناني و ناکامي اقتصادي بیشتر مي شود.
جمله  از  مالي،  بازارهاي  و  بانکداران  سیاست مداران،  و  متخصصان  از  بسیاري 
به  دارایي  صندوق هاي  و  مشترک  سرمایه گذاري  صندوق هاي  پوششي،  صندوق هاي 
بودن  ناکافي  از  مقررات گذاران  فهم  عدم  کنار  در  بالا،  بسیار  ریسک  پذیرش  سبب 
مقررات نسبت به مشتقات مالي پیچیده را علت اصلي مي دانند )عسکري و دیگران، 
2012 و گورتن، 2010(. سیستم مالي مدرن به یک »کازینوي بزرگ« تشبیه شده 
است، زیرا در کنار سیستم بانکي سنتي که به خوبي مقررات گذاري شده است، هزارها 
نهاد مالي دیگر، از جمله صندوق هاي پوششي، صندوق هاي سرمایه گذاري مشترک و 
و تحت سیستم  نشده  دارند که مقررات گذاري  صندوق هاي سرمایه خصوصي وجود 
نظارتي بانکي یا هیچ نوع نظارت دیگري نیستند. نهادهاي مالي مقررات گذاري شده 
مي کنند؛  رقابت  یکدیگر  با  سودآور  فرصت هاي  کسب  براي  نشده  مقررات گذاري  و 

ازاین رو، مستعد پذیرش ریسک هاي فزاینده هستند.

1 .Surplus value
2 .overproduction
3 .Schumpererian technical innovations
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درواقع، از نظر این صاحب نظران نهادهاي مالي یکي از مقصران اصلي بحران هستند، 
زیرا بدون توجه به سطح معقولي از ریسک به معامله اوراق و دارایي هاي مالي اقدام 
کردند و در غیاب مقررات گذاري مقام ناظر این معاملات به حد فزاینده اي رشد کرده 
و موجب بحران شد. به بیان دیگر، مرز مشخصي براي ایجاد تعادل بین منافع خصوصي 
و منافع عمومي در قالب مقررات و قوانین تعریف نشده بود و این امر موجب شد که 
اجتماعي  آثار  اینکه  بدون  بیندیشند،  منافع خود  کردن  به حداکثر  تنها  نهادها  این 
این اقدام را در نظر بگیرند. البته، باید توجه داشت که نوسانات مالي در طول زمان 
بارها فعالیت هاي اقتصادي را متوقف کرده و دولت ها را مجبور به جستجوي مقررات 
قوي تري که مانع تکرار بحران ها شود نموده است. بحران مالي اخیر نیز مجدداً دولت ها 

را به تقویت سیستم نظارتي و مقررات گذاري مجبور کرد.
ازسوي دیگر، برخي تحلیل گران افزایش تعداد نهادهایي که خود را بزرگ تر از آن 
نهادهاي  شدن  بزرگ تر  با  مي دانند.   بحران  عامل  را  شوند  ورشکست  که  می دانند 
آن ها  شدن  رویارو  از این رو،  مي یابد؛  افزایش  اقتصاد  سطح  بر  آن ها  اثرگذاري  مالي، 
با مشکل  یا احیاناً  ورشکستگي این نهادها، کل سیستم را با چالش رو به رو مي کند، 
ازاین رو، درصورتي که تعداد این نهادها در اقتصادی افزایش یابد، بانک  مرکزي در مقابل 
مشکلات به حمایت از این نهادها مجبور می شود؛ این حمایت ها موجب مي گردد که 
اولاً، این نهادها ریسک هاي بیشتري کنند؛ زیرا مي دانند که بانک مرکزي در صورت 
رویارویی با مشکل از آن ها حمایت مي کند و ثانیاً، به مرور زمان، سطوح بالاتري از 
بانک  حمایت هاي  میزان  زمان  طول  در  درنتیجه،  و  شده  عادي  آن ها  براي  ریسک 
مرکزي از آن ها بیشتر مي شود. توجه داشته باشیم که در اینجا غفلت بانک مرکزي 
از مقررات گذاري و مانیتورینگ این نهادها، توجیهي را براي حمایت از آن ها از ترس 

شیوع یک بحران فراهم مي کند.
بحران  عامل  را  رتبه بندي  مؤسسات  کارشناسان،  برخي  اخیر،  مالي  بحران  دربارۀ 
رتبه بندي شده اند؛  آن ها  توسط  که  مؤسساتي  با  نهادها  این  از  برخي  زیرا  مي دانند، 
روابط غیرشفاف و کثیفي داشته اند. این روابط موجب شده که رتبه بندي به درستي 
اوراقي  یا  ندارند  را  لازم  اعتبار  که  دهند  وام   مشتریاني  به  بانک ها  و  نپذیرد  صورت 
اوراق معتبر و  زمرۀ  ولی در  بوده،  پر ریسک  و  را منتشر کنند که هرچند کم اعتبار 

کم ریسک رتبه بندي شده بودند )نعمتي و سلیماني، 1390(. 
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ناکافي،  نظارت  وسیع،  مقررات زدایي  که  گفت  چنین  مي توان  بندي  جمع  برای 
ظهور  و  مالي  بخش  در  ادغام  نشده،  کنترل  درعین حال  و  متعدد  مالي  نوآوري هاي 
بالا بودن میزان استفاده  پایین،  مؤسسات بسیار بزرگ، وجود و تداوم نرخ هاي بهره 
از اهرم1 از جمله عوامل اصلي مولد بحران هاي مالي است که بخش بزرگي از آن ها با 

مقررات گذاري مقام نظار کنترل شدنی است.

نقش بانک مرکزي در شکل گیري بحران ها
همان طور که در بخش پیشین اشاره شد، بر اساس نظر هایک، گورتن و ... سیاست هاي 
از عوامل به  از مقررات گذاري، نظارت و مانیتورینگ  نهاد  این  بانک مرکزي و غفلت 
وجود آمدن بحران هاي مالي است؛ ولی باوجود مطالعات فراوان صورت گرفته درزمینۀ 
بحران هاي مالي، و با وجود تکرار بحران ها در طول زمان، سیاست گذاران و مسئولان 
بانک مرکزي، پیوسته در پیش بیني و نیز جلوگیري از ظهور مجدد بحران ها ناموفق 
پولي  سیاست هاي  اتخاذ  با  سیاست گذاران   .)2012 دیگران،  و  )عسکري  بوده اند 
انبساطي، موجب شکل گیري حباب دارایي ها شده اند و بعد از ترکیدن حباب ها، شاهد 
اقتصاد  واقعي  بخش  بعد  درجه  در  و  بانکي  و  مالي  ثبات  بر  آن ها  عمیق  پیامدهاي 
بوده اند. به ندرت یک ناآرامي و بحران مالي، بدون ایفاي نقش غالب و تشدیدکننده، 
توسط سیاست گذاران رخ داده است )همان(. سیاست گذاران معمولاً ادعا مي کنند که 
تا پیش از ترکیدن حباب، وجود آن را تشخیص نداده اند. البته، مشخصه هاي بسیاري 
در سیاست  پولي، سیاست مالي، حجم اعتبار و قیمت دارایي ها وجود دارد که پیش 
از رخ دادن بحران ها ظاهر مي شود )یاوري، 1391(. الگوي نوعي رفتار این متغیرها در 
مطالعات گوناگون بررسی شده است و حاکي از آن می باشد که بحران ها پیش بیني 
شدنی بوده و مجموعه اي خاص از سیاست ها، احتمالاً به بي ثباتي مالي منجر مي شود.

داریي  بازارهاي  در  مقررات گذاري  افزایش  به  زمان،  طول  در  مالي  بحران هاي  وقوع 
و بخش بانکي منجر می شود. بانک فدرال رزرو امریکا در سال 1913 تأسیس شد و از 
دیدگاه بنیان گذران این بانک نهادي بود که مي بایست از ظهور مجدد بحران هاي شدیدي 
که در سال 1907 مشاهده شده بود، جلوگیري کند. با وجود این، فدرال رزرو نتوانست 
مانع رکود بزرگ شود و حتي به گمان برخي از اقتصادانان، مانند هایک )1931(، فریدمن 

و شوارتز)1963(و کوریه)1934( به عنوان منبع و منشأ بحران تلقي مي شود. 

1  leveraging
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دربارۀ بحران اخیر پرسشی جدي مطرح است )عسکري و دیگران، 2012(: آیا اگر 
فدرال رزرو به جاي رساندن نرخ بهره به سطح یک درصد و انبساط پایۀ پولي، نرخ 
وجوه فدرال1 را در سطح شش درصد یا بالاتر نگه مي داشت و پایۀ پولي را مهار مي کرد، 
این بحران مالي رخ مي داد؟ بحث و جدل فراون و شدیدي بر سر موضوع اصلاحات 
پولي در حوزۀ بانکداري مرکزي و سیاست پولي انجام شده است و در آن دیدگاه هاي 
پولي  سیاست هاي  )طرف داران  دارند  را  خود  خاص  دیدگاه های  سیاسي  و  اقتصادي 
استصوابي در مقابل طرف داران نظریۀ قاعدۀ ثابت پولي(، ولی صرف نظر از این بحث، 
در  دمیدن  وظیفۀ  گویا  که  کرده اند  گونه اي عمل  به  مدرن  مرکزي  بانک هاي  برخي 
حباب قیمت دارایي ها برای جلوگیري از کاهش ثروت مالي نیز به آن ها واگذار شده 
است. نقش تهاجمي بانک هاي مرکزي و به طور خاص، فدرال رزرو امریکا طي سال هاي 
اقتصاد،  رونق  دورۀ  طي  اشتغال،  حفظ  و  سهام  قیمت  رفتن  بالا  در   2004-2001
نتایج خوبي به همراه داشت، ولی هم زمان موجب تقویت سفته بازي و به وجود آمدن 

هرج و مرج مالي و یک بحران بزرگ مالي، که آغاز آن سال 2007 بود، شد. 
 طرف داران قاعدۀ ثابت پولي، تعیین نرخ بهره توسط بانک مرکزي را به عنوان یکي 
از اشکال کنترل قیمت ها لحاظ مي کنند که ممکن است موجب اختلالات چشم گیري 
در  انبساطي  پولي  اجراي سیاست هاي  و  بهره  نرخ هاي  بودن  پایین  اقتصاد شود.  در 
دوره هاي طولاني، به طور حتم، ترویج سفته بازي و استفاده بیش از حد از اهرم را در پی 
خواهد داشت. اگر سفته بازارن با محدودیت نقدینگي رو به رو نباشند، سفته بازي در بازار 
کالاها و دارایي ها افزایش مي یابد و مسکن، کالاها، سهام و نرخ هاي ارز هدف سفته بازي 
قرار مي گیرد. با تزریق اعتبار بیشتر به بازارها و همچنین، در صورت وجود نداشتن 
محدودیت براي استقراض وام گیرندگان، کیفیت اعتبار تنزل مي یابد. ساختار تقاضا، 
با جریانات درآمدي  برابر  تقاضا  بازارهاي سي،2 تغییر مي یابد و دیگر  قانون  برخلاف 
پس انداز  که  )اعتباري  جعلي3  اعتبار  میزان  به  بلکه  نیست،  تولید  فرآیند  از  حاصل 
افزایش  با  که  و صنایعي  بخش ها  بود.  درآمد خواهد  از  بیش تر  نیست(؛  آن  پشتوانۀ 
با پایان  افزایش ظرفیت تولید برنامه ریزي مي کنند، ولی  تقاضا روبه رو هستند، براي 
یافتن دورۀ رونق اعتباري، این صنایع متوجه وجود ظرفیت مازاد و هزینه هاي بالاي 
تولید شده و ناگزیر مجبور به اخراج کارگران و تعلیق بخشي از تولید خود خواهند 

1 Federal fund rate
2  Say`s law of markets
3 Fictitious credit
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بود)میرآخور و دیگران، 2012(. سیاست پولي انبساطي، افزون بر اختلالات قیمتي و 
سوء تخصیص منابع، موجب بازتوزیع ثروت در سطح وسیعي به نفع وام گیرندگان و 

سفته بازان مي شود که درنهایت، به یک مالیات تورمي مي انجامد. 
در اینجا ذکر این نکته ضروري است که اگرچه اشتغال هدف اصلي و درعین حال 
ستودني توسعۀ اقتصادي است، اما نباید در دستور کار و جزء وظایف بانک مرکزي 
قرار گیرد. اشتغال تا حدود زیادي به انباشت سرمایه و تغییرات فني در اقتصاد بستگي 
دارد. آموزش و مهارت افزایي عناصر اصلي هر راهبردی اشتغال زایي هستند. ساختار 
بازار کار همراه با توسعۀ اقتصادي و تغییرات فني تغییر مي یابد و نه با امواج اعتبار و 

تسهیلات بانکي. 
نظارتي  وظیفۀ  یک  پولي  سیاست گذاري  کنار  در  مرکزي  بانک هاي  ازسوي دیگر، 
بسیار مهم نیز دارند که در ادبیات متعارف مورد توجه قرار گرفته است )گورتن، 2010، 
درخشان، 1387(. باتوجه به اینکه در ذیل بخش قبل به بحث مقررات گذاري اشاره شد، 
در اینجا فقط اشارۀ مختصري به این بحث مي کنیم. نهادهاي باز پول و به طور خاص 
بانک ها مي بایست در محدودۀ فضاي تعیین شده بانک مرکزي فعالیت کنند و متناسب 
با دستورالعمل هاي بانک مرکزي اقدام به پذیرش ریسک نمایند. ورود نهادهاي پولي 
به بازار سرمایه، وجود روابط دروني )معامله با افراد وابسته(، ذخیره گیري و نحوۀ تعامل 
با مطالبات معوق، ورود به بازي پونزي )تسویه مطالبات از محل سپرده هاي جدید(، 
اولاً،  از جمله مواردي است که مي بایست   ... عدم تطابق دارایي- بدهي )تعهدات( و 
چهارچوب مقررات گذاري دقیقي دربارۀ آن وجود داشته باشد تا نهادها و ابزارهاي مالي 

را مهار کند و ثانیاً، نظارت دقیقي بر نحوۀ اجرا و اعمال آن وجود داشته باشد. 
اجراي  با  بانک مرکزي  اقتصاد  ادبیات متعارف علم  همان طور که مشاهده شد در 
در حبابي  دمیدن  موجب  اعتبار  تحریک  و  اقتصادي  رونق  پولي حامي  سیاست هاي 
و  مي شود  اقتصادي  نابه ساماني  و  تلاطم  موجب  ناچار  به  آن  ترکیدن  که  مي شود 
ازسوي دیگر، فقدان مقررات و نظارت هاي بانک مرکزي نیز موجب تسلط نفع شخصي 

بر تصمیم ها و برهم خوردن نظم اجتماعي مي شود. 

جایگاه بانک مرکزي در افزایش مقاومت و انعطاف پذیري در سیستم مالي 
از مباحث بخش پیشین در مي یابیم که نقش بانک مرکزي در شکل گیري بحران هاي 
بر  ناظر  بانک مرکزي هر کشور، مقام عالي  نیز کنترل آن ها چشم گیر است.  مالي و 
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جهاني  بحران  از  پیش  تا  البته،  که  مي شود  شناخته  پولي  سیاست گذار  و  پول  بازار 
اقتصادي  بعدي رشد  و در درجات  تورم  و کنترل  ثبات قیمت ها  متولي  اخیر عمدتاً 
به  نیز  مالي  ثبات سیستم  بر  نظارت  وظیفۀ  اخیر،  بحران  از  ولی پس  تلقي مي شد، 
وظایف سنتي بانک مرکزي اضافه شد. گفتنی است بانک مرکزي ایران، از منظر کلان 
اقتصادي، باتوجه به وظایف تصریح شده در قانون پولي و بانکي کشور متولي اهداف 

دیگري از جمله رشد اقتصادي )تولید( و اشتغال نیز مي باشد. 
پس از وقوع مکرر بحران هاي مالي که باعث کاهش تولید ملي و وارد شدن هزینه 
هاي سنگین بر کشورهاي بحران زده شد، ارتباط بین ثبات مالي و ثبات اقتصاد کلان 
به  مالي  ثبات  کلي،  به طور  و کمیجاني،1391(.  )زارعي  روشن گردید  پیش  از  بیش 
وضعیتي اطلاق مي شود که بحران هاي مالي و نظام مند وضعیت اقتصاد کلان را تهدید 
به  بحران  با  مالي  نظام  رو به رو نشدن  متعارف  مالیه  و  اقتصاد  نگاه  نکند )همان(. در 
معناي استحکام و عملکرد مناسب اجزاي تشکیل دهندۀ این نظام است؛ چراکه همۀ 
اجزاي نظام مالي با هم در ارتباط اند و اختلال در عملکرد یکي از اجزا مي تواند به کل 

این نظام سرایت کرده و آن را دچار بي ثباتي کند.
در  وجوه  گردش  پولي،  سیاست هاي  صحیح  مدیریت  با  مي بایست  مرکزي  بانک 
وجود  توازن  وجوه  عرضه  و  تقاضا  بین  که  کند  مدیریت  نحوي  به  را  بانکي  سیستم 
داشته باشد؛ درصورتي که این مدیریت به نحو شایسته انجام پذیرد، تا حدود زیادي 
از شکل گیري حباب در بازار دارایي ها، ازجمله بازارهاي سهام، مسکن و ارز جلوگیري 
خواهد شد. اعمال سیاست هاي پولي مناسب نیازمند وجود ابزارهاي مکفي است که در 
سیستم پولي ایران به لحاظ ملاحظات شرعي با محدودیت هایي روبه رو است. ازاین رو، 
ضروری است که مطالعات لازم براي طراحي ابزارها و مکانیسم هاي کافي براي مدیریت 
عرضه پول صورت پذیرد تا بانک مرکزي عملًا امکان مدیریت فعال بازار پول و به تبع 
آن دیگر بازارهاي دارایي را داشته باشد. سیاست هاي پولي مناسب مي تواند زمینه ساز 
کنترل پایدار تورم، ثبات در بازار اعتبار و به صورت غیر مستقیم کنترل بازارهاي ارز، 
طلا و مسکن شود. ازاین رو، بانک مرکزي در صورت دسترسي به ابزارهاي لازم مي تواند 
از بسیاري از شوک هاي پولي، مالي و اقتصادي جلوگیري کند. ازسوي دیگر، باتوجه به 
توسط بانک ها انجام مي شود؛ هرگونه بي ثباتي در  اینکه تأمین مالي در ایران عمدتاً 
قیمت  در  کاهش  مي کند.  روبه رو  فزآینده  نوسانات  با  را  اقتصاد  کل  بانکي،  سیستم 
وام گیرندگان،  نکول  و  غیرجاري  مطالبات  شدن  انباشته  مالي،  دارایي هاي  )واقعي( 
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بي ثباتي در بازار ارز، رعایت نکردن استانداردهاي کفایت سرمایه، سرمایه گذاري هاي 
خطرناک و ... مي توانند موجب وقوع بحران در نظام بانکي شود. بانک مرکزي مي بایست 
با فراهم کردن چهارچوب هاي مقرراتي مناسب، احتمال وقوع بحران هاي بانکي را به 
حداقل برساند. بیان این نکته ضروري است که ثبات کم یا بي ثباتي بانک ها، کاهش 
شدید عرضۀ منابع مالي تأمین کنندۀ سرمایه و وام هاي بانکي را در پی داشته و موجب 
وارد آمدن فشار بر بنگاه ها و خانوارها براي تعدیل ترازهاي مالي  آن ها مي شود و در 
نتیجه، با بي اعتمادي سپرده گذاران و کاهش سپرده ها، تولید و درنتیجه درآمد و ثروت 
ملي کاهش مي یابد )شایگاني و عبداللهي آراني، 1390(. ازاین رو، ضرورت دارد بانک ها 
و مؤسسات بانکي به گونه اي هدایت شوند که با ریسک هاي فزاینده روبه رو نشده و 
ثبات و اطمینان موجود در نظام بانکي و به تبع آن نظام اقتصادي را مخدوش نکنند.

وجود برخي مسائل ساختاري و فقدان نظارت جدي از جانب بانک مرکزي بر بانک ها 
موجب شده بانک ها مدیریت ریسک را جدي نگرفته و بیشتر به صورت تشریفاتي به 
آن نگاه کنند. وام دهي رابطه اي و بی توجهی به اصول فني و اقتصادي وام دهي موجب 
شده بسیاري از وام ها معوق شوند و ساختار ذخیره گیري موجود نیز با تمام کاستي ها 
به درستي اجرا نمي شود. این امر تطابق نداشتن دارایي-بدهي )تعهدات( در ترازنامه 
با  بانک ها  البته،  که  کرده  تبدیل  بانک ها  ساختاري  معضلات  از  یکي  به  را  بانک ها 
استفاده از تکنیک هاي مالي  یا با رقابت فزاینده در جذب سپرده سعي در سرپوش 
این مشکل دارند. رعایت نکردن نرخ هاي سودي اعلامي رسمي توسط  بر  گذاشتن 
بسیاري از بانک ها شاهدي بر این مدعا ست )ر.ک. ب شریف زاده، 1394(. وجود معضل 
را  بانک ها  بدهي  دارایي-  مدیریت  نیز  به ویژه در سال هاي گذشته،  تکلیفي،  وام هاي 
دشوارتر کرده است. ازاین رو، سیستم بانکي ما با ریسک بالایي رویارو شده است که 
در صورت چاره اندیشي نکردن به یک بحران مالي همه گیر مي انجامد. ضرورت دارد تا 
بانک مرکزي با اعمال مقررات لازم و نظارت بر حسن اجراي مقررات، خطر در معرض 
سیستم بانکي را کاهش دهد. یکي از مؤلفه هایي که نشان دهندۀ بالا بودن ریسک ها 
در صنعت بانکداري، پایین بودن »نسبت کفایت سرمایه« در بیشتر بانک هاي کشور 
است. قوانین موجود براي کنترل ریسک در بانک مرکزي ایران براساس استانداردهاي 
بازل1 مي باشد؛ درحالي که، قوانین بین المللي تا بازل3 پیش رفته و در طي دو مرحله 
به روز شده اند )بینا،1393(. این بدان معناست که مقررات موجود براي کنترل ریسک 
قدیمي بوده و به روز نشده اند؛ البته، اگر همین مقررات را نیز معیار قرار دهیم بیشتر 



ستان 1395
ت /  سال نهم/ شماره سی و یکم - تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

108

بانک ها در وضعیت بحراني قرار مي گیرند و در صورت اعطاي وام، ریسک بسیار بالایي 
را متحمل خواهند شد. این امر نشان دهندۀ وضعیتي است که مي تواند بحران زا باشد.

بانک مرکزي، به عنوان مقام ناظر بر بانک ها، وظیفه مقررات گذاري، رصد، کنترل و 
مبارزه با تخلفات نظام بانکي را برعهده دارد. همان طور که پیش تر اشاره شد یکي از 
علل اصلي بحران هاي مالي، فعالیت هاي کنترل نشده و مقررات گذاري نشده بانک ها و 
نهادهاي مالي است. افزون بر این در کشور ما علاوه بر عدم وجود مقررات گذاري لازم 
براي تعیین چهارچوب هاي بانک، در بسیاري از موارد مصوبات و ابلاغ هاي بانک مرکزي 
توسط بانک ها اجرا نشده  یا به صورت کامل اجرا نمي شوند. بانک مرکزي باید در حوزۀ 
کنترل ریسک نقدینگي بانک ها، با وضع شاخص هاي دقیق، وام دهي بانک ها را کنترل 
کند و مانع از این شود که بانک ها در معرض ریسک تطابق نداشتن بدهي- دارایي 
قرار بگیرند. باید توجه داشت که  در طرف بدهي هاي بانک ها سپرده هایی از جنس 
زمان )جاري، کوتاه مدت، بلندمدت( وجود دارد؛ درحالي که وام ها و تسهیلات پرداختي 
در سمت دارایي هاي بانک ها از جنس عقود اسلامي )تسهیلات مضاربه اي، مشارکتي، 
بانک هاي کشور ما دشوارتر  امر تطابق بدهي- دارایي را در  این  ...( است و  جعاله و 
معوق  مطالبات  معضل  با  اخیر  سال هاي  در  کشور  بانک هاي  ازسوي دیگر،  مي کند؛ 
روبه رو بوده اند. ضعف سیستم استانداردهاي حسابداري و چالش هاي نظارتي موجب 
شده بانک ها با »تجدید وام هاي معوق«، آن ها را از سر فصل مطالبات معوق خارج کرده 
و در سر فصل مطالبات جاري قرار دهند. به همین دلیل، بحران اعسار بانک هاي کشور، 
توجه  مورد  آمارها  نبودن  دلیل شفاف  به  و  مانده  مغفول  و خصوصي،  دولتي  از  اعم 
منابع  از  بانک ها  برداشت  اضافه  شریف زاده، 1394(.  )ر.ک.  است  نگرفته  قرار  جدي 
بانک مرکزي نیز پیوسته از اصلي ترین ابزارهاي بانک ها براي پوشاندن این بحران بوده 
است. از منظر مصون سازي مردم باید توجه داشت که وجود مطالبات معوق رابطه اي 
دوسویه با رشد اقتصادي دارد؛ به طوري که با افزایش مطالبات معوق، رشد اقتصادي 
دچار مشکل مي شود و با ایجاد رکود در اقتصاد، مطالبات معوق افزایش خواهد یافت 
)حسن زاده و حبیبي، 1389(. وجود این حجم از مطالبات، خطر ورشکستگي بانک ها 
بنابراین، ضرورت  بانکي مي شود؛  افزایش داده و موجب آسیب پذیر شدن سیستم  را 
است بانک مرکزي نظارت بیشتري بر آیین نامه هاي صادره برای اعطاي تسهیلات به 

افراد ذي صلاح و پیگیري وصول مطالبات غیر جاري توسط بانک ها داشته باشد.
     ساختار بانکداري اسلامي و حتي ساختار بانکداري بدون رباي فعلي در صورت 
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مؤلفۀ  باشد. مهم ترین  داشته  مؤثري  نقش  مالي  بحران هاي  اجرا مي تواند در کنترل 
بانکداري اسلامي پیوند بین بخش پولي و بخش واقعي اقتصاد است که مي تواند نقش 
بزرگي در جلوگیري از شکل گیري حباب هاي قیمتي و بحران هاي مالي داشته باشد 
)ر.ک. عسکري و دیگران، 2012 و نیز عسکري و دیگران، 2010(. در بانکداري اسلامي 
نرخ هاي سود برگرفته و مشتق از اقتصاد واقعي است، درحالي که در بانکداري متعارف 
برعکس سود سپرده و سود تسهیلات در بانک و به سبب عرضه و تقاضاي وجوه شکل 
مي گیرد. در بانکداري متعارف، مهم بازگشت اصل پول به همراه سود است، از این رو، 
تمام نوآوري ها بر این امر متمرکز است که چگونه مي توان گردش پولي بیشتري ایجاد 
کرد و از این محل بهره دریافت نمود؛ درحالي که در اقتصاد اسلامي تناظر یک به یک 
خرید  یا  سرمایه گذاري  از  اعم  واقعي،  اقتصاد  رویدادهاي  و  پرداختي  تسهیلات  بین 
دارایي یا ...، وجود دارد. متأسفانه تلاش ها براي اجرا کردن ساختارهاي واقعي و اصیل 
اقتصاد اسلامي نه در کشور ما، بلکه در بخش بزرگي از بانک هاي اسلامي دنیا درحدّ 

شایسته و بایسته نیست )سیدعلي و احمد، 2010(.

ارائۀ راهکارهایي برای جلوگیري از بحران هاي مالي
در ساختار کنوني نظام مالي کشور، وقوع بحران هاي مالي چندان دور از ذهن نیست؛ 
درصورتي که هشیاري کافي وجود نداشته باشد و اقدامات شایسته به دست نهادهاي 
مربوط صورت نگیرد؛ وقوع بحران و نابساماني در بخش بانکي کشور و به تبع آن کل 
اقتصاد ممکن است به نظام اسلامي ضربات جدي وارد کند. دراین زمینه ضروری است 
که اقدامات و برنامه هاي عملیاتي مد نظر قرار گیرد تا احتمال وقوع بحران مالي به 

حداقل برسد. برخي از مهم ترین این اقدامات عبارت اند از: 
- طراحي ابزارهاي سیاست پولي منطبق با شرع: همان طور که در متن مقاله اشاره شد 
یکي از اصلي ترین موانع و توجیهات بانک مرکزي براي اعمال مؤثر سیاست هاي پولي، 
نداشتن ابزار مناسب می باشد. دراین زمینه ضروری است با کمک متفکران حوزوي و 
دانشگاهي ابزارهاي مطابق با شرعي که امکان اجرا و به کارگیري مداوم آن توسط بانک 

مرکزي وجود داشته باشد، طراحي گردد.
و...:  بانک ها  قانون ورشکستگي  از جمله  قوانین لازم،  قوانین موجود و تصویب  بازنگري در 
نیاز،  مورد  قوانین  دیگر  و  اعتباري  و  پولي  مؤسسات  و  بانک ها  ورشکستگي  قوانین 
ازجمله قوانین مربوط به تملک و ادغام بانک ها، که  اکنون تنها بخشي از آن به صورت 
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ناقص و پراکنده موجود است، مي بایست یا به صورت جداگانه  یا در قالب بخشي از 
قانون جدید عملیات بانکي، تنظیم و تصویب شود. در متن قانون یاد شده ضروری است 
بانکي و شرکت هاي مدیریت  جایگاه سازمان هایي مانند صندوق ضمانت سپرده هاي 
دارایي به خوبي تعیین و تضمین شود. در وضعیت کنوني عملًا در کشور ما بانک ها 
مطمئن هستند که هرگز ورشکست نخواهند شد و حتي با تقبل بالاترین خطر ها، در 
صورت رویارویی با مشکل مي توانند از حمایت ها و منابع بانک مرکزي استفاده کنند. 
- مقررات گذاري و تعیین دقیق چهارچوب فعالیت بانک ها: باتوجه به اینکه مطالعات انجام 
شده دربارۀ بحران ها، به ویژه بحران جهاني اخیر، یکي از دلایل اصلي وقوع بحران را 
فقدان مقررات و در مواردی مقررات زدایي صورت گرفته توسط نهاد ناظر بازار عنوان 
دستورالعمل هاي  وجود  است.  ضروري  بسیار  مقررات گذاري  بحث  به  توجه  کرده اند؛ 
خود،  منفع خصوصي  در جست و جوي  که  مي دهد  سوق  به سمتي  را  بانک ها  کافي 
آسیبي به منافع اجتماعي نرسانند. از آنجاکه بانک ها سرمایه هاي خرد و کلان مردم 
را در اختیار دارند، وضع مقررات کافي از جانب بانک مرکزي براي صیانت از پول و 
اعتماد مردم ضروري است. وجود مقررات و ثبات آن به شفافیت فعالیت ها و جلوگیري 
از مخاطرات اخلاقي کمک شایاني مي کند. دراین زمینه ضروری است که در حوزه هاي 
کنترل ریسک نقدینگي، حاکمیت شرکتي و نحوۀ انتخاب مدیران، شناسایي مشتریان، 
و  حسابرسي  ذخیره گیري،  سرمایه،  کفایت  )تونلینگ(،  دروني  وام دهي  و  ارتباطات 
گزارش دهي، وام هاي سندیکایي )تشکیل کنسرسیوم ها( و ... مقررات شایستۀ تدوین یا 
اصلاح شود. دراین باره به روز کردن استانداردهاي نظارتي در حوزۀ ریسک و به صورت 
خاص بومي سازي استانداردهاي کمیته بال 2 و3 براي نظام بانکي کشور ضروري است.  
-تقویت توان نظارتي بانک مرکزي: یکپارچه سازي سیستم نظارتي بانک مرکزي و فراهم 
کردن زیرساخت هاي لازم براي کنترل متمرکز متغیرها و نسبت هاي مالي مهم به بانک 
مرکزي کمک مي کند تا بر اجراي دقیق مقررات موجود در حوزه هاي تخصیص بخشي، 
رتبه بندي مشتریان، ارزیابي اقتصادي پروژه هاي متقاضي تسهیلات و ... نظارت داشته 
تحت  قرض الحسنه  صندوق هاي  و  مالي  و  اعتباري  مؤسسات  و  بانک ها  تعدد  باشد. 
با  مرتبط  اقتصادي  فعالیت هاي  و گستردگي  تنوع  و  ازیک سو،  بانک مرکزي،  نظارت 
سیستم بانکي، از سوي دیگر، اهمیت وظیفه بانک مرکزي در نظارت را دوچندان کرده 
اطلاعاتي،  استفاده  امکان سوء  پول،  اعتباري در خلق  و  بانکي  توان مؤسسات  است. 
فعالیت هاي خرابکارانه و بسیاري از چالش هاي پیش رو، ازیک سو، و نداشتن رشد و 
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تقویت نظارتي توان بانک مرکزي، ازسوي دیگر، منجر شده تا نظام بانکي از آنچه که 
براي برخورداري از یک اقتصاد مقاوم و چالاک نسبت به حملات اقتصادي ضروري 
بانک مرکزي مي بایست  است که  نکته ضروري  این  بیان  البته،  بماند.  است، محروم 

قدرت و مجوزهاي لازم براي اعمال قوانین را در اختیار داشته باشد.
نظارت  لازمۀ  پیاده سازي سیستم هاي هشداردهنده:  و  نظام اطلاعاتي  تقویت  و  ایجاد   -
دقیق، داشتن سیستم اطلاعاتي به روز و کامل مي باشد. ضروري است که بانک مرکزي 
با اجرای یک سیستم هشداردهند1 و با استفاده از سامانه هاي اطلاعاتي، پیش از دیگر 
فعالان بازار نشانه هاي خطر و بحران را درک کرده و واکنش شایسته به آن نشان دهد؛ 
افزون بر اینکه شفافیت اطلاعات به کاهش فسادهاي بانکي و سوءتخصیص ها کمک 

مي کند. 
- تعمیق سیستم پولي-بانکي با گسترش نهادهاي مالي مؤثر در کاهش سطح ریسک: وجود 
مي کند.  کمک  ریسک ها  بهتر  کنترل  به  مالي  و  پولي  نهادهاي  از  کامل  طیف  یک 
متأسفانه در وضعیت کنوني بسیاري از نهادهاي مؤثر در بهبود کارایي سیستم بانکي 
و  مشاوره  تخصصي  شرکت هاي  رتبه بندي،  مؤسسات  مثل  نهادهایي  ندارند.  وجود 
نقدینگي  ریسک هاي  کنترل  براي  مي توانند   ... و  دارایي  مدیریت  مؤسسات  ارزیابي، 
بانک ها و کاهش احتمال نکول مشتریان مؤثر باشند. البته، باید توجه داشت که داشتن 
و  دیدگاه ها  نیز  و  مؤسسات  نوع  این  براي  مناسب حاکمیت شرکتي  چهارچوب هاي 
مانیتورینگ دقیق نهاد هاي ناظر، از جمله بانک مرکزي، لازمۀ مفید و مؤثر بودن این 

شرکت هاست. 
البته، راهکارهاي دیگري نیز مي بایست برای کاهش آسیب پذیري سیستم پولي و 
بانکداري  امنیتي در حوزۀ  استانداردهاي  ارتقای  از جمله  قرار گیرند،  بانکي مد نظر 
یک  در  داده ها  و  اخبار  )اعلام  مرکزي  بانک  ارتباطي  سیاست  بهبود  الکترونیک، 
چهارچوب شفاف و ثابت به طوري که موجب ایجاد اعتماد مردم به سیاست گذاران شود(، 
در نظر گرفتن اقدامات ضروری براي مبارزه با پولشویي و محدود کردن مشتریان پر 
ریسک بانکي و ... که البته این موارد تناسب کمتري با موضوع محوري مقاله دارند و 

به همین دلیل تنها به بیان عنوان کلي آن ها اکتفا شده است. 

1  Early warning system
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نتیجه گیری
در  مرکزي  بانک هاي  نقش  نظری،  ادبیات  بررسي  با  تا  شد  تلاش  مقاله  این  در 
شکل گیري بحران هاي مالي اقتصادي تبیین شود. سپس، با استفاده از دلالت هاي به 
دست آمده، جایگاه بانک مرکزي در مقولۀ دفاع اقتصادي تبیین شود؛ درنهایت نیز 
راهکارهایي براي افزایش قابلیت هاي دفاع اقتصادي بانک مرکزي در رویارویی با عوامل 
ادبیات  براساس  ارائه شد.  بحران ها شوند،  زمینه ساز  است  که ممکن  مخاطره آفریني 
تحت  انبساطي،  پولي  سیاست هاي  اعمال  با  است.  ممکن  مرکزي  بانک هاي  موجود، 
تأثیر القائات رونق مداوم اقتصادي، به افزایش رفتارهاي سفته بازانه و شکل گیري حباب 
با چشم پوشي نسبت به فعالیت هاي پر خطر مؤسسات  یا  قیمت دارایي کمک کنند 
مالي در وام دهي هاي غیر اصولي، به ویژه سفته بازان،  یا پذیرش ریسک  بالاتر از ظرفیت 

این مؤسسات موجب شکل گیري بحران شوند. 
در کشور ما باتوجه به نقش غالب بانک ها در تأمین مالي شرکت ها، و نظر به برخي 
نفوذ  یا تحت  از جمله ساختار دولتي، شبه دولتي  اقتصادي- سیاسي،  مشخصه هاي 
و  پولي  سیستم  پولي  سیاست  بر  مالي  سیاست  تفوق  و  تکلیفي  تسهیلات  دولت، 
بانکي از جایگاه ویژه ای دارد. بانک مرکزي در حوزۀ سیاست هاي پولي با چالش هاي 
متعددي روبه روست و از ابزارهاي سیاستي کافي و مؤثر برخوردار نیست. ازسوي دیگر، 
شرکت هاي  به  تسهیلات  اعطاي  خاص،  به طور  و  اعتبار  تخصیص  در  بانک ها  رفتار 
زیرمجموعه، اتکا به منابع بانک مرکزي، استفاده از تکنیک هاي حسابداري براي تغییر 
محتواي صورت هاي مالي و ... نشان از احتمال بروز برخي از نابه ساماني ها و بحران ها 
درسیستم بانکي را دارد. تأکید مجدد بر این نکته ضروري است که هرگونه بي نظمي 
و نا بساماني در سیستم بانکي مي تواند کل سیستم مالي و به تبع آن، کل اقتصاد را 
تحت تأثیر قرار داده و ضربات جبران ناپذیری را به اقتصاد وارد آورد. ازاین رو، ضروري 
است هم در حوزۀ مطالعاتي )طراحي ابزارهاي سیاست پولي(، هم در حوزۀ تقنین و 
مقررات گذاري )تصویت قوانین ورشکستگي و ادغام و اصلاح و تصویب مقررات کاهش 
اجراي  حسن  بر  )نظارت  نظارتي  حوزۀ  در  هم  و  بانک ها(  پرخطر  رفتارهاي  دهندۀ 

قوانین و مقررات و کنترل فسادها( چاره اندیشي هاي جدي صورت پذیرد. 
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